Pada saat ini, penulis baru mendapatkan naskah Palembang, yaitu yang disimpan

oleh Bapak Kms. Andi Syarifuddin. Ia adalah cucu keempat dari penyalin naskah

tersebut yaitu Haji Ma`rûf bin Haji Muhammad Hâsyim, yang merupakan murid

langsung Syaikh Abdus Shamad al-Palimbani.

Naskah tersebut selesai disalin pada tahun 1284 H, atau bertepatan pada tahun

1868 M. Naskah 17 halaman tersebut masih tersimpan dalam keadaan baik. Pada sampul

depan tidak tercantum judul kitab. Namun dapat di pastikan bahwa karya tersebut adalah

karya al-Palimbani yang berjudul Zâd al-Mutaqqîn dengan melihat pada pendahuluan

kitab tersebut.

Dalam sebuah perjalanan mereka, Tengku Muhammad Jiwa mendapat kabar

bahwa ayahnya Sultan Kedah telah meninggal dunia. Tengku Muhammad Jiwa lalu

mengajak gurunya itu (Syaikh Abdul Jalîl) untuk pulang bersamanya ke negeri Kedah.

Ketika mereka pulang, Tengku Muhammad Jiwa dinobatkan menjadi Sultan Kedah pada

tahun 1112 H/1700 M, dan Syaikh Abdul Jalîl diangkat menjadi Mufti Kedah, dan

dinikahkan dengan Wan Zainab, putri Dato’ Sri Maharaja Dewa, Sultan Kedah.7

Tiga tahun kemudian, atas permintaan beberapa muridnya yang rindu padanya,

Syaikh Abdul Jalîl kembali ke Palembang. Di Palembang ia menikah lagi dengan Raden

Ranti dan memperoleh seorang putera, yang kemudian diberi nama Abdus Shamad.

Dengan demikian, dapat diperkirakan Syaikh Abdus Shamad lahir pada tahun 1116

H/1704 M.

Mengenai tahun wafatnya, beberapa sumber memberikan informasi yang

berbeda-beda. Ibn al-Baytar, dalam kamus biografi Arabnya, Hilyat al-Basyar fi Târikh

al-Qarn al-Tsâlits `Asyar, menyebutkan bahwa al-Palimbani wafat setelah tahun 1200

H/1785 M. Sedangkan Târikh Salâsilah Negeri Kedah, menyebutkan tahun 1244 H/1828

M. Namun sumber lain, yang juga disepakati oleh Azyumardi Azra, menyebutkan

kemungkinan besar ia meninggal setelah 1203 H/1788 M. Tahun ketika al-Palimbani

menyelesaikan karyanya yang terakhir dan paling masyhur, Sair al-Sâlikîn. Informasi

yang berbeda juga didapatkan tentang tempat meninggal dan dimakamkannya al-

Palimbani. Ada yang menyebutkan di negeri Arab, tapi ada juga yang menyatakan ia

Oleh karena itu, di samping

belajar tasawuf di Masjid al-Harâm, ia juga mencari guru lain dan membaca kitab-kitab

tasawuf yang tidak diajarkan di sana. Dari Syaikh Abdurrahman bin Abdul `Aziz al-

Maghribi ia belajar kitab Al-Tuhfatul al-Mursalah, karangan Muhammad Fadlullah al-

Burhanpuri (w. 1030 H/1620 M). Dan dari Syaikh Muhammad bin Abdul Karîm al-

Sammân al-Madani (w. 1190 H/1776 M), ia belajar ilmu Tauhîd (sulûk).10

Menurut Yusuf Halidi, al-Palimbani menuntut ilmu di Mekah bersama-sama

dengan Muhammad Arsyad al-Banjari, Abdul Wahab Bugis dari Sulawesi Selatan dan

Abdurrahman al-Masri dari Jakarta. Empat serangkai ini sama-sama belajar tarekat di

(manuskrip), Hidâyat al-Salikîn (sudah di cetak), Sair al-Sâlikîn (sudah di cetak), dan

Zâd al-Mutaqqîn Fi Tauhîd Rabb al-`Alamîn.

Zahrat al-Murîd fi Bayân Kalimat al-Tauhîd adalah kitab berbahasa Melayu

pertama yang ditulis al-Palimbani. Karya yang ditulis di Mekah pada 1178 H/1764 M ini

merupakan ringkasan dari kuliah-kuliah Tauhîd yang diberikan di masjid al-Harâm oleh

Syaikh Ahmad bin Abd. al-Mun`im al-Damanhuri, seorang ulama asal Mesir yang

sedang menunaikan ibadah haji pada tahun itu. Kitab ini, menurutnya, ditulis

berdasarkan permintaan seseorang yang mengikuti kuliah-kuliah itu bersamanya, untuk

membantu mereka yang belum menguasai bahasa Arab.20

Delapan tahun kemudian, yaitu pada tahun 1186 H/1772 M, ia menulis Nasîhat

al-Muslimîn wa Tadzkirat al-Mu’minîn fi Fadhâ’il al-Jihâd fi Sabîlillâh. Karya ini

berbicara tentang keutamaan berjihad di jalan Allah.

Tuhfat al-Râghibîn, atau lengkapnya Tuhfat al-Râghibîn fi Bayân Haqîqat Îmân

al-Muslimîn wamâ Yufsidhu fi Riddah al-Murtaddîn adalah karya yang diselesaikannya

dua tahun kemudian, yaitu pada tahun (1188H/1774 M). Karya ini, menurut Drewes,

juga ditulisnya untuk memenuhi permintaaan Sultan Palembang (Sultan Najmuddîn). Di

dalam karyanya itu, ia mencela perbuatan syirik, seperti kebiasaan nyekar (memberikan

18Quzwain, op.cit., h. 188.
19Penulis telah menemukan naskahnya manuskripnya yang disimpan oleh Bapak Kms Andi

`Abdus al-Shamad adalah semacam buku saku yang berisi dzikir, puji-pujian dan doa

yang dilakukan setelah shalat Isya. Pada dasarnya isi kitab ini hampir sama dengan yang

terdapat pada Râtib al-Sammân.

Karya lainnya adalah Hidâyah al-Sâlikîn. Kitab yang ditulisnya dalam bahasa

Melayu pada 1192 H/1778 M ini, sering disebut sebagai terjemahan dari kitab Bidâyah

al-Hidâyah karya al-Ghazâli. Tetapi di samping menerjemahkannya, al-Palimbani

rupanya juga membahas berbagai masalah yang dianggapnya penting dengan mengutip

pendapat-pendapat al-Ghazâli dari kitab-kitabnya yang lain, dan karya para sufi yang

DESKRIPSI, DAN SUNTINGAN NASKAH
ZÂD AL-MUTTAQÎN

A. Inventarisasi dan Deskripsi Naskah

Zâd al-Mutaqqîn fi Tauhîd Rabb al-`Âlamîn adalah satu dari delapan buah karya

Syaikh Abdus Shamad al-Palimbani. Karya yang pernah disinggungnya di dalam kitab Sair

al-Sâlikîn ini, selesai disalin pada tahun 1284 H, atau bertepatan pada tahun 1868 M.

Kondisi naskah masih tersimpan dalam keadaan baik. Walaupun jilidannya sudah mulai

lepas, jumlah halamannya masih lengkap dan tidak ada halaman yang hilang. Nomor

halaman ditulis dengan angka latin di tengah atas halaman, dan agaknya dibubuhkan

sebelum dikoleksi.